
 

Decreto Dirigenziale n. 502 del 05/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 291/2018 E DGR 45/2020 - POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - ASSE 6 - AVVISO

PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA

RIQUALIFICAZIONE E/O ALLA MESSA IN SICUREZZA DEI SANTUARI DELLA

CAMPANIA. RETTIFICA E INTEGRAZIONE DD N. 256 DEL 12/07/2019. BURC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 228 del  16 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. al  fine  di  accrescere  l’attrattività  delle  aree  urbane,  agendo  sul  patrimonio  religioso  e
culturale, con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 291 del 15/05/2018, sono state programmate
risorse  per  complessivi  €  4.000.000,00  a  valere  sul  POR  Campania  2014-2020,  sull’Obiettivo
Specifico  6.8  -  Riposizionamento  competitivo  delle  destinazioni  turistiche  da  destinare  alla
realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione e/o alla messa in sicurezza dei Santuari della
Campania  depositari  di  culti  di  consolidata  tradizione,  nonché  mete  di  antichi  percorsi  di
pellegrinaggio  oppure  progetti  relativi  a  luoghi  di  culto  che  abbiano  presentato  istanza  di
riconoscimento come Santuario parimenti depositari di culti di consolidata tradizione, nonché mete di
antichi percorsi di pellegrinaggio

b. con il medesimo provvedimento è stato stabilito, tra l’altro, che l’individuazione delle proposte
progettuali dovevano soddisfare almeno uno dei seguenti requisiti minimi:
b. 1. progettazioni esecutive relative a lavori finalizzati alla riqualificazione di edifici di culto, come

descritti al precedente punto 1, immediatamente cantierabili ex art. 23 e ss.mm.ii  del d.lgs.
50/2016;

b. 2. progettazioni di interventi di messa in sicurezza finalizzati alla riqualificazione di edifici di culto,
come descritti al precedente punto 1., le cui condizioni strutturali comportino gravi problemi di
sicurezza;

c. con il succitato provvedimento è stato stabilito che l’individuazione delle proposte progettuali
da finanziare (ciascuna per l’importo massimo di € 200.000,00) avvenga tramite selezione pubblica
con valutazione dei progetti;

d. a seguito dell’Avviso di selezione approvato con Decreto Dirigenziale n. 199 del 30/07/2018
emanato dalla Direzione per le politiche culturali  ed il  turismo i Santuari della regione Campania
hanno dimostrato un largo interesse all’iniziativa; 

e. con  Decreto  Dirigenziale  n.  256  del  12/07/2019  emanato  dalla  Direzione  per  le  politiche
culturali ed il turismo è stata approvata, tra l’altro, la Graduatoria finale che vede 63 progetti esecutivi
cantierabili ammessi di cui solo 21 finanziati di cui l’ultimo progetto solo limitatamente alle risorse
finanziarie disponibili; 

TENUTO CONTO che
a. a fronte del cospicuo numero di progetti esecutivi cantierabili ammissibili e presentati dai Santuari

della Campania, il budget reso disponibile con la DGR 291/2018 non è risultato idoneo a garantire il
raggiungimento degli obiettivi propri della Delibera;

PRESO ATTO che
a. la Giunta regionale, in considerazione di quanto sopra precisato, con propria deliberazione n. 45 del

28/01/2020, pubblicata sul BURC n 12 del 24/02/2020 ha stabilito di:
a. 1. programmare ulteriori risorse pari a € 8.200.000,00 a valere sulla dotazione del POR FESR

Campania 2014-2020, obiettivo specifico 6.8 – riposizionamento competitivo delle destinazioni
turistiche, per il finanziamento delle misure attivate con DGR 291/2018;

a. 2. demandare alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo l’attuazione di quanto
stabilito nel presente provvedimento;

b. con nota  prot.  n.  339217 del  17.07.2020,  l'Autorità  di  Gestione FESR 2014/2020  ha presentato
proposta  alla  Giunta  Regionale  della  Campania  di  acquisizione  di  risorse FESR 2014-2020 per
complessivi euro 8.200.000,00 per l'attuazione degli interventi programmati dalla Deliberazione di
Giunta regionale n. 45/2020;

c. con DGR n. 389 del 23/7/2020 di variazione al bilancio 2020/2022 sono state iscritte le risorse a
valere sulla disponibilità del POR CAMPANIA FESR 2014/2020;

d. le  risorse  complessivamente  disponibili  risultano  essere  sufficienti  per  il  finanziamento  delle  63
istanze valutate ammissibili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 228 del  16 Novembre 2020



RITENUTO, quindi, di dover: 
a. prendere  atto  di  quanto  stabilito  dalla  Giunta  regionale che, con  deliberazione  n.  45  del

28/01/2020, ha programmato  ulteriori  risorse a valere sulla dotazione del POR FESR Campania
2014-2020, obiettivo specifico 6.8 – Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche -  per
il finanziamento delle misure attivate con DGR 291/2018 per la realizzazione di interventi finalizzati
alla  riqualificazione  e/o  alla  messa  in  sicurezza  dei  Santuari  della  Campania,  e,  per  l’effetto,
rettificare e integrare il Decreto Dirigenziale n. 256 del 12/07/2019 nel senso che, ferma restando
ogni altra disposizione in esso contenuta, l’Allegato B “Graduatoria finale” è sostituito dall’Allegato B
“Graduatoria finale”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante l’importo
finanziabile per ciascuno dei 63 progetti esecutivi cantierabili presenti nella medesima graduatoria;

b. rinviare a successivi  provvedimenti  l’ammissione a finanziamento dei progetti  secondo quanto
disposto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del 30/07/2018 nonché
l’impegno delle somme occorrenti;

c. dare atto, ai sensi dell’articolo 14.3 dell’avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del
30/07/2018, che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013;

VISTI
a. la L.R. n. 18 del 08/08/2014 - Organizzazione del sistema turistico in Campania;
b. la L.R. n. 28 del  30/12/2019 “Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2020-2022 della

Regione Campania”;
c. la DGRC n. 228 del 18/05/2016, “Linee attuative del POR Campania FESR 2014-2020”
d. la  DGRC  n.  291  del  15/05/2018  “POR  CAMPANIA  FESR  2014-2020  -  Asse  6  -  tutela  e

valorizzazione  del  patrimonio  naturale  e  culturale  -  Obiettivo  specifico  6.8  -  riposizionamento
competitivo delle destinazioni turistiche - realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione e/o
alla messa in sicurezza dei santuari della Campania”;

e. la D.G.R.C. n.694 del 30/12/2019 “Approvazione Documento tecnico di  Accompagnamento al
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della regione Campania.”;

f. la  D.G.R.C.  n.  7 del  15/01/2020 “Approvazione Bilancio Gestionale 2020-2022 della  Regione
Campania - Indicazioni gestionali.”;

g. la D.G.R.C. n. 143 del 17/03/2020 “Variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022, al Documento
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2020/2022 in termini di competenza e cassa
per  l'esercizio  2020  ed  in  termini  di  sola  competenza  per  gli  esercizi  2021  e  2022  mediante
acquisizione di risorse, variazioni compensative ed istituzioni di capitoli”;

h. la D.G.R.C. n. 45 del 28/01/2020 con la quale sono state implementazione le risorse programmate
con la DGRC n. 291 del 15/05/2018;

i. la D.G.R.C. n. 389 del 23/7/2020 di variazione al bilancio 2020/2022 di iscrizione, tra l’altro, delle
risorse  a  valere  sulla  disponibilità  del  POR CAMPANIA  FESR 2014/2020  per  l'attuazione  degli
interventi programmati dalla D.G.R.C. n. 45/2020;  

j. la DPGR n. 227 del 14/06/2017 con la quale è stato individuato il Direttore della direzione generale
per  le  Politiche  Culturali  e  per  il  Turismo  quale  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6.8  -
Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche - del PO FESR Campania 2014/2020

k. il  DPGR n. 64 del  28.04.2017 di  conferimento dell’incarico di  Direttore  Generale della  Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

l. il  D.P.G.R.  n.  145  del  27.09.2019 di  conferimento  dell’incarico di  Dirigente  dell’UOD Sviluppo e
Promozione Turismo. Promozione Universiadi;

m. il  DD n.285 del  19.11.2019 “Individuazione procedimenti  UOD 50.12.05 "Sviluppo e promozione
turismo. Promozione Universiadi" ai sensi dell'articolo 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241.”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD competente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 228 del  16 Novembre 2020



DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di  prendere  atto  di  quanto  stabilito  dalla  Giunta  regionale che, con  deliberazione  n.  45  del

28/01/2020, ha programmato  ulteriori  risorse a valere sulla dotazione del POR FESR Campania
2014-2020, obiettivo specifico 6.8 – Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche -  per
il finanziamento delle misure attivate con DGR 291/2018 per la realizzazione di interventi finalizzati
alla  riqualificazione  e/o  alla  messa  in  sicurezza  dei  Santuari  della  Campania,  e,  per  l’effetto,
rettificare e integrare il Decreto Dirigenziale n. 256 del 12/07/2019 nel senso che, ferma restando
ogni altra disposizione in esso contenuta, l’Allegato B “Graduatoria finale” è sostituito dall’Allegato B
“Graduatoria finale”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante l’importo
finanziabile per ciascuno dei 63 progetti esecutivi cantierabili presenti nella medesima graduatoria;

2. di rinviare a successivi  provvedimenti  l’ammissione a finanziamento dei  progetti  secondo quanto
disposto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del 30/07/2018 nonché
l’impegno delle somme occorrenti;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 14.3 dell’avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del
30/07/2018, che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati;

4. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27
del D.lgs. n. 33/2013;

5. di inviare il  presente provvedimento all’ Assessore al Turismo, al referente unico del POR FESR
Campania 2014/2020, al responsabile della Programmazione Unitaria, agli Uffici competenti per la
registrazione atti monocratici e archiviazione decreti nonché per la pubblicazione sul B.U.R.C.

ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 228 del  16 Novembre 2020


	BURC n. 228 del  16 Novembre 2020

